PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

1

ERRATA E PRORROGAÇÃO

Processo Licitatório n° 230/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico  n° 121/2023

Tipo: Menor preço por lote

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS CLIMATIZADORES PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO.

O Município de Lagoa Santa/MG, por intermédio do pregoeiro, instituído pela
Portaria n° 1.369, de 22 de setembro de 2023, torna público a ERRATA E
PRORROGAÇÃO da licitação em epígrafe, em conformidade com os termos do
processo licitatório nº 230/2023.

1.    Local, data e horário para realização da Sessão Pública passam a vigorar
da seguinte forma, a saber:

 RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ:
 Dia 18/01/2024 às 09h00min.

 ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS:
 Dia 18/01/2024 às 09h01min.

 LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:
 www.portaldecompraspublicas.com.br

2. Em virtude de posicionamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano, altera os quadros do anexo I .1 – Especificação do objeto – Termo de
referência do edital,passando a vigorar os seguintes descritivos :

LOTE I - Ampla Participação

ITEM QTD UN NOME

VALOR

UNITÁRIO
 R$

VALOR
TOTAL

R$

01 07 UN

CLIMATIZADOR EVAPORATIVO FIXO TETO

  Climatizador evaporativo de teto com
capacidade de 30.000 m³ de ar, saída de ar
para baixo, motor de 1,5CV, material do
gabinete em plástico injetado, com dimensões
1100mm x 1100mm x 1000mm (C x L x H), 4
painéis evaporativos com veneziana para
proteção dos painéis, sistema de retro lavagem,
ruído máximo 75dBA, controle remoto, inversor
de frequência com entrada de energia 220v.
Incluindo Montagem. Com seu devidos
acessórios, sendo: 21 mts de Duto chapa
galvanizada 670x670x1000; 07 unidades
Difusor de ar de teto sextavado feito em chapa

16.979,00 118.853,00

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

2

de aço galvanizada; 07 unidades Suporte
Climatizador tipo mesa telhado confeccionado
em cantoneira de ferro 1 ¼ 1/8; 07 unidades
conjunto de vedação telhado, com chapa
galvanizada, Selante de poliuretano PU 40,
manta impermeabilizante de alumínio.

02 48 UN

CLIMATIZADOR EVAPORATIVO FIXO
PAREDE

  Climatizador evaporativo de parede com
capacidade de 10.000 m³ de ar, saída de ar
para frente, motor de 180w com transmissão
direta, material do gabinete plástico injetado PP
virgem, Painel de controle com com 3
velocidades, Tensão 220v , Hélice de 620 mm
com 3 pás, ruído máximo de 69 dBA, grelha
difusora de ar, controle remoto, Proteção e
fechamento externo para proteção dos painéis
evaporativos, gabinete externo com dimensões
750x690x690. Instalação inclusa com material
necessário para suspensão do equipamento e
vedação.

9.140,33 438.735,84

VALOR TOTAL DO LOTE: R$557.588,84 (quinhentos e cinquenta e sete mil
quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta e quatro centavos)

LOTE II- Ampla Participação

ITEM QTD UN NOME

PREÇO

UNITÁRIO
R$

PREÇO
TOTAL R$

01 22 UN

CLIMATIZADOR EVAPORATIVO MOVEL

  Climatizador evaporativo móvel DUPLO
70l de armazenamento de água, com
capacidade de 16.000 m³ de ar, saída de
ar para frente, motor de 300W de potência
com transmissão direta, material do
gabinete plástico injetado, Painel de
controle 3 velocidades, Tensão 127v ou
220v, ruído máximo de 69 dBA, grade
difusora de ar com swing vertical, controle
remoto, Proteção e fechamento externo
para proteção dos painéis evaporativos,
sistema de boia e drenagem,   dimensões
1980x680x430, peso seco máximo de
43kg.

8.547,66 188.048,52

VALOR TOTAL DO LOTE: R$188.048,52 (cento e oitenta e oito mil quarenta e oito reais
e cinquenta e dois centavos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

3

3. Devido às correções feitas no anexo 1.1- Especificação do objeto, exclue- se
o anexo B – Do Termo de Referência - Memorial Descritivo dos Serviços do
Edital.

4. Permanecem inalteradas as demais disposições.

Lagoa Santa, 15 de dezembro de 2023.

Wellington Fonseca Monteiro
Pregoeiro